
Cod. Proposta 890Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 28 Del 29/12/2022

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione con la Cooperativa “IL LAVORO”Società Coop. Sociale ONLUS con sede legale a Bresimo (TN), Fr. Fontana Nuova 5, disciplinantel’attività di supporto nella gestione dei centri di raccolta materiali nell’ambito del servizio pubblicolocale relativo al ciclo dei rifiuti e i servizi di cura, custodia, presidio e manutenzione di aree diparticolare interesse storico, ambientale, turistico o culturale, dal 01.01.2023 al 31.12.2023
L'anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di dicembre alle ore 16:15 nella sala riunionipresso la sede della Comunità della Val di Non,
La sig.ra Noletti Michela, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione delprovvedimento deliberativo in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario dott. Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 890Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Premesse:
 il servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani ed assimilatinell’ambito territoriale della Comunità della Val di Non è gestito dalla Comunitàmedesima in conformità alla convenzione, sottoscritta dalla Comunità e dai rispettiviComuni, disciplinante il trasferimento volontario dai Comuni alla Comunità del serviziopubblico locale relativo al ciclo dei rifiuti, ivi compresa la tariffa di igiene ambientale(T.I.A.);
 il suddetto servizio è attualmente affidato in appalto alla ditta IDEALSERVICE Soc.Coop. con sede legale in Pasian di Prato (UD), via Basaldella n. 90 con contratto Rep.n.76 di data 05.03.2021, registrato a Trento in data 09.03.2021 al n. 5632 serie 1T

Evidenziato come il vigente sistema di gestione del servizio di raccolta, trasporto econferimento dei rifiuti urbani ed assimilati preveda, tra i vari aspetti, una gestione in formadiretta da parte della Comunità della Val di Non dei Centri di Raccolta (CR) presenti nelproprio territorio.
Precisato come ormai da anni la Comunità della Val di Non si avvalga, per garantirel’apertura dei suddetti Centri di Raccolta (CR), di unità di personale messe a disposizionedalla Provincia Autonoma di Trento - Servizio conservazione della natura e valorizzazioneambientale attraverso Cooperative Sociali, su conforme disciplina dettata dalla deliberazionedella Giunta provinciale n. 254 di data 18.02.2005 e ss.mm..
Preso atto che con nota prot. n. 850198 assunta al protocollo dell’Ente in data 12.12.2022al n. 11631, il Dirigente del Servizio per il sostegno occupazionale e la valorizzazioneambientale della Provincia Autonoma di Trento ha comunicato la propria disponibilità perl’anno 2023 di 21 unità di personale da destinare alle attività di supporto e alla gestione deicentri di raccolta, nonché alle attività di cura, custodia, presidio e manutenzione di aree diparticolare interesse storico, ambientale, turistico o culturale, precisando che:

 la realizzazione dell’attività di supporto di cui trattasi è stata affidata alla Cooperativa“IL LAVORO” Società Coop. Sociale ONLUS con sede legale a Bresimo (TN), Fr.Fontana Nuova, 17, sulla base dello schema di convenzione approvato condeterminazione del Dirigente del Servizio per il sostegno occupazionale e lavalorizzazione ambientale della Provincia Autonoma di Trento n.13164 del 2dicembre 2022;
 l’assegnazione delle unità di personale decorre dal 01.01.2023 sino al 31.12.2023;
 la Comunità della Val di Non, in quanto ente beneficiario, è tenuta ad assumerel’impegno di corrispondere alla Cooperativa “IL LAVORO” Società Coop. SocialeONLUS con sede legale a Bresimo (TN), Fr. Fontana Nuova, 17, a titolo dicompartecipazione, una quota pari al 20,00% del costo relativo a n. 21 unità dipersonale a tempo pieno .

Vista la nota prot. n. 11909/Tec di data 19.12.2022, con la quale la Comunità della Val diNon, quale ente beneficiario, si è impegnata a compartecipare, anche per l’anno 2023, allaspesa per il personale nella misura indicata in precedenza.
Rilevata la necessità di poter disporre, in aggiunta alle n. 21 unità sopra indicate, di n. 1 unitàdi personale per il servizio di monitoraggio e controllo dei livelli di riempimento dei contenitoriper lo stoccaggio dei rifiuti presso i Centri di Raccolta della Valle di Non e di un ulteriore n.1 unità di personale per servizi diversi a supporto del Servizio tecnico e tutela ambientale e



Cod. Proposta 890Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

del Servizio tariffa igiene ambientale.
Ritenuto, inoltre, di prevedere una serie di prestazioni aggiuntive, relative al noleggio diautomezzi e attrezzature, all’acquisto di materiale di consumo ed alle attività dimanutenzione da svolgersi sul territorio.
Preso atto che con nota di data 21 dicembre 2022, assunta al protocollo dell’ente in data 22dicembre 2022 al n. 12061 , la Cooperativa “IL LAVORO” Società Coop. Sociale ONLUScon sede legale a Bresimo (TN), Fr. Fontana Nuova, 17 ha trasmesso in allegato il prospettodelle spese previste per l’anno 2023, relative ai sopraccitati servizi e a carico diretto dellaComunità della Val di Non.
Constatato che la Comunità della Val di Non è tenuta a corrispondere alla Cooperativa “ILLAVORO” Società Coop. Sociale ONLUS con sede legale a Bresimo (TN), Fr. FontanaNuova, 17 una quota presuntiva pari ad euro 244.368,00= (I.V.A. esclusa) per la messa adisposizione delle unità di personale sopra illustrate, nonché una quota presuntiva pari adeuro 18.600,00.= (I.V.A. esclusa) per le spese relative al noleggio di automezzi eattrezzature, all’acquisto di materiale di consumo per le attività di manutenzione da svolgersisul territorio nonché costi di formazione, per un totale complessivo pari ad euro .262.968,00=(I.V.A. esclusa).
Rilevata la necessità di stipulare un’apposita convenzione con la Cooperativa “IL LAVORO”Società Coop. Sociale ONLUS con sede legale a Bresimo (TN), Fr. Fontana Nuova, 17, alfine di disciplinare le modalità di svolgimento delle attività di supporto e i relativi rapportifinanziari.
Esaminato lo schema di convenzione a tale scopo predisposto dal Servizio tecnico e tutelaambientale, allegato alla presente proposta deliberazione per formarne parte integrante esostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto rispondente alle finalitàperseguite in proposito dall’Amministrazione della Comunità della Val di Non.
Dato atto che la spesa derivante dall’adozione della presente proposta di deliberazione –che in via presuntiva si può complessivamente quantificare in euro 320.820,96=, oneri fiscaliinclusi (IVA al 22%), comprendendosi in tale somma, come previsto dallo schema diconvenzione, anche gli oneri derivanti dalle eventuali sostituzioni per malattia del personaleassegnato dal Servizio per il sostegno occupazionale e la valorizzazione ambientale dellaProvincia Autonoma di Trento e dalle eventuali prestazioni aggiuntive – trova copertura alcapitolo 5300/10 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023.
Accertato che le attività di supporto nella gestione dei centri di raccolta materiali nell’ambitodel servizio pubblico locale relativo al ciclo dei rifiuti e le attività di cura, custodia, presidio emanutenzione di aree di particolare interesse storico, ambientale, turistico o culturale di cuiallo schema di convenzione allegato alla presente proposta deliberazione per formarneparte integrante e sostanziale prenderanno avvio a partire dal 01.01.2023.
Acquisiti sulla presente proposta di provvedimento i pareri favorevoli espressi:

 dal responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale sotto il profilo della regolaritàtecnico-amministrativa;
 dal responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.

Visto il dlgs. n. 118 dd. 23.06.2011;
Vista la l.p. n. 2 del 2020 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settorieconomici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”,
Visto il d.l. n. 76 del 2020 così come modificato con il d.l. 77/2021
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con



Cod. Proposta 890Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

L.R. 03.05.2018 n. 2
Visto lo statuto della Comunità della Val di Non;
Visto il regolamento di contabilità della Comunità della Val di Non;

DISPONE

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione (allegatoA, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) con la Cooperativa “ILLAVORO” Società Coop. Sociale ONLUS con sede legale a Bresimo (TN), Fr.Fontana Nuova, 17, disciplinante l’attività di supporto nella gestione dei centri diraccolta materiali nell’ambito del servizio pubblico locale relativo al ciclo dei rifiuti e iservizi di cura, custodia, presidio e manutenzione di aree di particolare interessestorico, ambientale, turistico o culturale, per il periodo 1.1.2023-31.12.2023 ;
2. di demandare al responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale la sottoscrizionedello schema di convenzione di cui al precedente punto 1);
3. di dare atto che la spesa derivante dall’adozione della presente, che in via presuntiva sipuò quantificare in euro 320.820,96-.=, oneri fiscali inclusi (IVA al 22%), trovacopertura al cap. 5300/10 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023,che presenta sufficiente ed adeguata disponibilità;
4. di dare atto dell’ immediata esecutività del presente provvedimento;
5. di pubblicare copia della presente provvedimento all’albo telematico della Comunità;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi diimpugnativa:

- opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensidell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n.2 e ss.mm.;
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, aisensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 890Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente SegretarioMichela NolettiDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 890Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

TECNICO E TUTELA AMBIENTALE
Atto del Presidente
OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione con la Cooperativa “IL LAVORO”Società Coop. Sociale ONLUS con sede legale a Bresimo (TN), Fr. Fontana Nuova 5,disciplinante l’attività di supporto nella gestione dei centri di raccolta materialinell’ambito del servizio pubblico locale relativo al ciclo dei rifiuti e i servizi di cura,custodia, presidio e manutenzione di aree di particolare interesse storico, ambientale,turistico o culturale, dal 01.01.2023 al 31.12.2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 27/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fiorenzo Cavosi

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 890Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 890Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO TECNICO E TUTELA AMBIENTALE

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione con la Cooperativa “IL LAVORO” Società Coop. SocialeONLUS con sede legale a Bresimo (TN), Fr. Fontana Nuova 5, disciplinante l’attività di supporto nellagestione dei centri di raccolta materiali nell’ambito del servizio pubblico locale relativo al ciclo dei rifiutie i servizi di cura, custodia, presidio e manutenzione di aree di particolare interesse storico,ambientale, turistico o culturale, dal 01.01.2023 al 31.12.2023

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 28/12/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. FABRIZIO INAMA

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 29/12/2022 IL SEGRETARIOdott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Atto del Presidente
N. 28 del 29/12/2022

Oggetto: Approvazione dello schema di convenzione con la Cooperativa“IL LAVORO” Società Coop. Sociale ONLUS con sede legale aBresimo (TN), Fr. Fontana Nuova 5, disciplinante l’attività disupporto nella gestione dei centri di raccolta materialinell’ambito del servizio pubblico locale relativo al ciclo dei rifiutie i servizi di cura, custodia, presidio e manutenzione di aree diparticolare interesse storico, ambientale, turistico o culturale,dal 01.01.2023 al 31.12.2023
Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 29/12/2022

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


